2 0 2 0 年 8 月 2 7 日

浜 松 市 東 区 小 池 町 1 5 5 2

㈱ 遠 鉄 自 動 車 学 校

各位

浜松自動車学校高齢者講習センターの開設について

株式会社遠鉄自動車学校（本社：浜松市東区小池町、社長：飯尾圭介）では、需要が増加

している高齢者講習に対応するため、2020 年 10 月 1 日(木)に浜松市東区丸塚町の浜松自動

車学校の西側隣接地に「浜松自動車学校高齢者講習センター」を開設いたします。

県西部では初となる高齢者講習専用の講習センターを開設し、高齢ドライバーの運転技術

の維持向上や運転に対する不安の解消など地域の交通安全に貢献するとともに、高齢者講習

における受講待ち問題や新型コロナウイルス感染防止対策等の課題の解決を図ってまいりま

す。

下記が詳細となりますので、ご案内方お取り計らいの程、宜しくお願い申し上げます。

記

１．高齢者講習センター概要

  名  称：浜松自動車学校高齢者講習センター

  開 設 日：2020 年 10 月 1 日（木）

場  所：浜松市東区丸塚町 48 番地

（浜松自動車学校西側隣接地：旧遠鉄タクシー東営業所）

駐 車 場：自走式駐車場 40 台完備

  営 業 日：月～金

  営業時間：9：00～16：00（短期講習：1日 4講習）

  講習内容：高齢者講習（短期・長期）、認知機能検査

  スタッフ：専任指導員 6名、専任受付事務員 2名、計 8名（予定）

２．講習センター特徴

 （1）講習枠の増加

   短期講習：1日 3講習→1日 4講習へ増加。年間で約 12,000 人が受講可能となります

（受講人員は県内最大級）。

   ※2019 年度年間講習実績：  3,360 名（浜松自動車学校）

44,235 名（静岡県西部地区合計）

(2)熟練した専任指導員 6名が担当

高齢者講習の指導員資格を有した 6名の熟練スタッフを専任で配置し、きめ細やかな

講習を実施します。

 (3)車でアクセスしやすい好立地

東名高速浜松インターから約 3.5km と程近い浜松市東区丸塚町に位置し、西遠・中遠

からも車でアクセスしやすい好立地です。また、受講者用の自走式駐車場を十分に確

保しています（40 台完備）。

ＮＥＷＳ ＲＥＬＥＡＳＥ

（4）新型コロナウイルスの感染リスクを低減

   学生などが多く利用する自動車学校施設と建物を別にすることで、高齢受講者の新型

コロナウイルスの感染リスクを低減、3密を回避した講習を実施します。

３．予約受付窓口

浜松自動車学校高齢者講習予約センター 電話：053-544-5515

                     受付時間：9:00～17:00

  ※2020 年 11 月以前の実施分については、すでに予約受付を開始しています。また、

2020 年 12 月から 2021 年 2 月の実施分については、9月 1日より予約受付を開始いた

します（以後、講習実施日の 5か月前の月初より予約受付を開始）。

以上

  【現地案内図】

  【外観写真：西側より】※2020 年 8 月 26 日撮影

 【外観写真：東側より】※2020 年 8 月 26 日撮影

********************************************************************************

本件に関する問い合わせ先

株式会社遠鉄自動車学校 営業部 鈴木

総務部 大石

TEL：053-461-9225

【参考】

＜高齢者講習とは＞

運転免許の更新期間が満了する日における年齢が 70 歳以上になる方が対象の講習。
免許証の更新期間が満了する日の 6ヵ月前から更新期間満了日まで受講可能。